Дело № 1-180/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 июля 2021 год г. Тамбов

Тамбовский районный суд Тамбовской области в составе: 

судьи Сусоровой В.А.,

при секретаре Анниковой Н.А., помощнике судьи Хахалевой Н.Н.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Ленинского района г. Тамбова Климова А.С.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Аржевикиной А.С., предоставившей ордер № Ф-125605 от 14.05.2021,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2 ФИО10, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 19.03.2019 Рассказовским районным судом Тамбовской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;

- 26.06.2020 Ленинским районным судом г. Тамбова по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год;

- 24.07.2020 Тамбовским районным судом Тамбовской области по ч. 2 ст. 159 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года; 

- 18.12.2020 Ленинским районным судом г. Тамбова по ч. 2 ст. 159 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ, назначено наказание в виде 2 лет лишения свободы, на основании ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ частично присоединено наказание по приговору Рассказовского районного суда Тамбовской области от 19.03.2019, Ленинского районного суда г. Тамбова от 26.06.2020, окончательное наказание 2 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, приговор Тамбовского районного суда Тамбовской области 24.07.2020 постановлено исполнять самостоятельно;

- 12.04.2021 мировым судьей судебного участка № 1 Тамбовского района Тамбовской области по ч. 1 ст. 159 УК РФ, назначено наказание в виде 6 мес. лишения свободы. На основании ч. 4 ст. 74 условное осуждение по приговору от 24.07.2020 отменено. На основании ст. 70 УК РФ присоединена неотбытая часть наказания по приговору от 24.07.2020, окончательно назначено наказание в виде 2 лет 2 мес. лишения свободы. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания с наказанием назначенным по приговору от 18.12.2020 окончательное назначено наказание 3 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил преступление против собственности при следующих обстоятельствах:

В период с 20.10.2020 по 25.10.2020 - в точно не установленный следствием день, в вечернее время ФИО2, имея умысел на хищение имущества знакомой ему Потерпевший №1, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений путем свободного доступа из сумки Потерпевший №1, находящейся в коридоре указанной квартиры, тайно похитил наручные часы с браслетом, выполненные из золота 585 пробы, стоимостью 55 000 руб., и пару (комплект) женских серег, выполненных из золота 585 пробы, со вставками из бриллиантов, стоимостью 15 000 руб., принадлежащие Потерпевший №1

Завладев похищенным, ФИО2 впоследствии распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 70 000 руб.

Помимо этого ФИО2 совершил преступление против собственности при следующих обстоятельствах:

03.11.2020, не позднее 15 час. 15 мин., ФИО2, имея умысел на хищение имущества знакомой ему Потерпевший №1, находясь в неустановленном следствием месте, используя сотовую связь, путем обмана и злоупотребления доверием, из корыстных побуждений под вымышленным предлогом, предоставления денежных средств в долг, убедил последнюю предоставить ему денежные средства в размере 10 000 руб.

Далее 03.11.2020 в 15 час. 15 мин. Потерпевший №1, находясь по адресу: 

<

адрес>, добросовестно заблуждаясь и находясь в неведении относительно преступных намерений ФИО2, осуществила перевод денежных средств в размере 10 000 руб. со счета своей банковской карты № (счет №), выпущенной в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу; 

<

адрес>, на счет банковской карты ФИО2 № (счет №), выпущенной в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу; 

<

адрес>, которые ФИО2 похитил.

Далее 03.11.2020 в период времени с 15 час. 15 мин. по 18 час. 12 мин., ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение имущества Потерпевший №1, используя сотовую связь, путем обмана и злоупотребления доверием, под вымышленным предлогом – продажи ей сахара – убедил Потерпевший №1 предоставить ему денежные средства в размере 5 000 руб. 

Далее 03.11.2020 в 18 час. 12 мин. Потерпевший №1, находясь по адресу; 

<

адрес>, добросовестно заблуждаясь и находясь в неведении относительно преступных намерений ФИО2, осуществила перевод денежных средств в размере 5 000 руб. со счета своей банковской карты № (счет №), выпущенной в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу; 

<

адрес>, на счет банковской карты ФИО2 № (счет №), выпущенной в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу; 

<

адрес>, которые ФИО2 похитил.

Далее 07.11.2020, не позднее 23 час. 47 мин., ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение имущества Потерпевший №1, используя сотовую связь, путем обмана и злоупотребления доверием, под вымышленным предлогом – предоставления денежных средств в долг – убедил последнюю предоставить ему денежные средства в размере 3 200 руб.

Далее 07.11.2020 в 23 час. 47 мин. Потерпевший №1, находясь по месту своего жительства, расположенном по адресу; 

<

адрес>, добросовестно заблуждаясь и находясь в неведении относительно преступных намерений ФИО2, осуществила перевод денежных средств в размере 3 200 руб. со счета своей банковской карты № (счет №), выпущенной в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу; 

<

адрес>, на счет банковской карты ФИО1 № (счет №), выпущенной в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, нос. Строитель, 

<

адрес>, которые ФИО2 похитил.

Не имея реальной возможности и истинных намерений выполнить взятые на себя обязательства по возврату Потерпевший №1, полученных от нее денежных средств, ФИО2 денежные средства путем обмана и злоупотреблением доверием Потерпевший №1 похитил, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ей значительный материальный ущерб на общую сумму 18 200 руб.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 заявил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен в полном объеме, и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке. При этом пояснил, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, и он осознает последствия его удовлетворения. 

Государственный обвинитель и защитник не возражали против особого порядка судебного разбирательства.

Потерпевшая в судебное заседание не явилась, представила заявление, в котором просила рассмотреть дело в ее отсутствие и не возражала против особого порядка судебного разбирательства.

Изучив материалы дела, выслушав участвующих по делу лиц, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый обосновано, и оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия, предусмотренные ст.ст. 314-316 УПК РФ соблюдены, подсудимый последствия постановления приговора в особом порядке осознает, поэтому имеются основания для удовлетворения его ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО2, по факту хищения имущества Потерпевший №1 в период с 20.10.2020 по 25.10.2020 суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия подсудимого ФИО2 по факту хищения денежных средств Потерпевший №1 03.11.2020, 07.11.2021 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

Решая вопрос о назначении наказания, суд учитывает требования ст.ст 60, 62 УК РФ, ст. 316 УПК РФ, в соответствии с которыми принимаются во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание.

ФИО2 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее неоднократно судим, что учитывается судом в качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, учитывает две явки с повинной, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, учитывает наличие малолетних детей, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, заявление подсудимым ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке уголовного судопроизводства.

Отягчающих вину обстоятельств не установлено. 

Принимая во внимание личность подсудимого, склонного к устойчивому противоправному поведению, о чем свидетельствуют непогашенные судимости за преступления, суд считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы, размер которого определяет с учетом требований ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

Достаточных оснований для применения подсудимому положений ст.ст. 73 и 64 УК РФ, а так же изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривается. 

Окончательное наказание по настоящему приговору и приговору мирового судьи судебного участка № 1 Тамбовского района Тамбовской области от 12.04.2021 суд назначает по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Отбывание наказания ФИО2 суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает в колонии-поселении.

Назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы, суд считает нецелесообразным.

Гражданский иск Потерпевший №1 в размере 88 200 руб. подлежит удовлетворению в силу ст. 1064 ГК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах решить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

Признать ФИО2 ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, применяя принцип частичного сложения наказаний, окончательно по совокупности преступлений назначить ФИО2 ФИО13 наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, применяя принцип частичного сложения наказаний, окончательно по совокупности с наказанием по настоящему приговору и наказанием, назначенным приговором мирового судьи судебного участка № 1 Тамбовского района Тамбовской области от 12.04.2021, окончательно назначить ФИО2 ФИО14 наказание в виде лишения свободы скоком 3 (года) года 10 (десять) месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении.

В целях исполнения приговора меру пресечения, избранную в отношении ФИО2 ФИО15 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать его в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Тамбовской области.

Срок наказания ФИО2 ФИО16 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В окончательное наказание на основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ засчитать время его содержания под стражей с 14.07.2021 по день, предшествующий дню вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселения.

Засчитать ФИО2 в срок лишения свободы время его содержания под стражей по приговору Ленинского районного суда г. Тамбова от 18.12.2020 с 18.12.2020 по 28.12.2020, по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Тамбовского района Тамбовской области от 12.04.2021 с 12.04.2021 по 22.04.2021, в соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии – поселении.

Засчитать ФИО2 в срок лишения свободы время отбывания им наказания по приговору от 18.12.2020 в период с 29.12.2020 по 11.04.2021, а также по приговору от 12.04.2021 с 23.04.2021 по 13.07.2021.

Взыскать с ФИО2 ФИО17 в пользу Потерпевший №1 материальный ущерб в размере 88 200 рублей.

Вещественные доказательства: 

- заверенная печатью ИП «ФИО3.», копия закупочного акта № СЕВ051915 от 03.11.2020 на 1 л., заверенная печатью ИП «ФИО3.» копия квитанции на скупленные ценности № ПС001562 от 01.11.2020 на 1 л.;

- отчет о движении денежных средств по банковской карте №, принадлежащей ФИО2, за период с 03.11.2020 по 10.11.2020, отчет о движении денежных средств по банковской карте №, принадлежащей Потерпевший №1, на 1 л. – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда через Тамбовский районный суд Тамбовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.А. Сусорова